全建労発第 80 号

平成 27 年 11 月 27 日

各都道府県建設業協会会長 殿

一般社団法人 全国建設業協会

会  長 近 藤 晴 貞

(公印省略)

石綿含有成形板の除去作業における労働者の石綿ばく露防止措置について

時下 益々御清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、厚生労働省では、石綿含有成形板の除去作業における労働者の石綿ば

く露防止対策に取組んでいるところですが、このたび、厚生労働省と環境省が

実施した、東日本大震災被災地における建築物の解体現場での石綿気中濃度調

査において、石綿含有成形板の除去を行う作業場から比較的高濃度の石綿が検

出されましたので、貴協会会員企業に対して、石綿障害予防規則等に基づく措

置を適切に実施するよう、周知方よろしくお願い申し上げます。

以上